2025年湖南省中华经典诵写讲大赛
（“诵读中国”经典诵读、“诗教中国” 诗词讲解部分）
邵阳学院初赛通知

主 办 ： 教务处
承 办 ：文学院
举办时间：2025年5月

[bookmark: _GoBack]根据湖南省教育厅《关于举办 2025 年湖南省中华经典诵写讲大赛的通知》，由教务处主办，文学院承办本次大赛校内选拔初赛。现将有关事项通知如下。
一、活动主题
典耀中华，赓续文脉
二、活动对象
邵阳学院全体在校学生、在职教师。
三、活动时间
宣传和报名时间：  6月15日前
作品评审时间：    6月16-18日
公示时间：        6月20日前
公示期：          3个工作日
四、作品要求：
1.“诵读中国”经典诵读大赛：
1.1作品内容
我国古代、近现代和当代有社会影响力和典范价值的，体现中华优秀文化的经典诗词、文章和优秀图书内容节选。当代作品应已正式出版或由省级以上广播电视等主流媒体公开发布或发表，出版、发表时间至少 2 年以上，并被广泛传播。诵读文本主体前后可根 据需要增加总计不超过 200 字的过渡语（计入总时长）。改编、网络以及自创文本不在征集之列。
1.2形式要求
参赛作品要求为 2025 年新创作录制的视频，高清1920*1080横屏拍摄，格式为 MP4，长度为 3－6 分钟，大小不超过 700MB，图像、声音清晰，不抖动、无噪音。视频作品必须同期录音，不得后期配音。录制仅限一个场地，不得切换多个场地。视频可自行设计片头，开头须以文字方式展示作品名称、组别等信息，信息须正确、规范，与赛事平台填报信息一致。不可出现参赛者姓名、指导教师姓名、学校或单位等信息。
视频文字建议使用方正字库字体或其他有版权的字体，视频中不得使用未经肖像权人同意的肖像，不得使用未经授权的图片、视频和音频，应使用正确表示国家版图的地图，不得出现与诵读大赛无关的条幅、角标等。
1.3其他要求
在以诵读为主的基础上，作品可适当借助吟诵、音乐、服装等手段融合展现诵读内容。鼓励以团队形式诵读。每个作品指导教师不超过 2 人，同一作品的参赛者不得同时署名该作品的指导教师。指导教师应当具备相应的专业能力，能为参赛者提供专业指导。
参赛者应使用规范汉字准确填写姓名、作品名称、所在单位或学校等信息。作品上交时间截止后，相关信息不得更改，填报信息与作品信息不符视为无效参赛作品。

2.“诗教中国” 诗词讲解大赛
2.1内容要求
讲解须使用国家通用语言文字，内容应选自中小学（含中职）统编语文教材、普通高等教育国家级规划教材及高等职业教育国家规划教材的大学语文教材中的一首经典诗词作品。
参赛教师应广泛阅读相关书籍，按照课堂教学相关要求，遵循诗词教育基本规律和学术规范，录制以诗词教学为主要内容的微课视频。
参赛学生应广泛阅读相关书籍，结合个人经历与感受，讲解诗词作品，并阐述诗词的意义与价值，使用多媒体及其他创新形式录制讲解视频。
2.2 形式要求
参赛作品要求为 2025 年新创作录制的视频，横屏拍摄，格式为MP4。教师组视频长度为 8 分钟以内，学生组视频长度为 5 分钟以内。视频清晰度不低于 720P，大小不超过700MB，图像、声音清晰，不抖动、无噪声，参赛者须出镜。
视频开头以文字方式展示作品名称、组别、诗词题目等信息。信息须正确、规范，与赛事平台填报信息一致。不可出现参赛者姓名、指导教师姓名、学校或单位等信息。视频文字建议使用方正字库字体或其他有版权的字体。视频中不得使用未经肖像权人同意的肖像，不得使用未经授权的图片、视频和音频，应使用正确表示国家版图的地图，不得出现与大赛无关的条幅、角标等。
不符合大赛形式要求的视频作品，视为无效参赛作品。
2.3 提交要求
每人限报 1 件作品，限报 1 名指导教师。同一作品的参赛者不得同时署名该作品的指导教师。
参赛者应使用规范汉字准确填写姓名、作品名称、所在单位或学校等信息。作品提交后，相关信息不得更改，填报信息与作品信息不符视为无效参赛作品。
五、活动要求
1.两个赛道作品必须为原创,严禁AI生成或其他抄袭行为，一旦发现将取消比赛资格并公示，作品产生版权纠纷，一切后果由参赛者承担。
2.应多渠道宣传，广泛发动，扎实做好活动的筹划准备工作，确保活动深入人心，取得实效。
3.所有参赛选手在2025年6月15日前把报名表纸质版以学院为单位由各二级学院教务秘书汇总交至文学院512办公室刘洋老师处，报名表电子版和视频作品发送至邮箱616872762@qq.com，邮件主题及附件名称均用学院+姓名+赛项+作品名称命名。
4.文学院将组织评委小组进行评选。

六、奖项设置
(一)教师组
	优秀奖
	“诵读中国”经典诵读、“诗教中国” 诗词讲解两个赛项 各2名
	推选报送

(二)学生组
	一等奖
	“诵读中国”经典诵读、“诗教中国” 诗词讲解各2名
	推选报送、荣誉证书

	二等奖
	“诵读中国”经典诵读、“诗教中国” 诗词讲解 各3名
	荣誉证书

	三等奖
	“诵读中国”经典诵读、“诗教中国” 诗词讲解 各4名
	荣誉证书

七、附件
第七届中华经典诵写讲大赛邵阳学院内评选报名表
	类型
	【填写教师组/学生组】

	姓名

	QQ

	学院

	学号

	班级

	联系方式

	指导老师

所报比赛项目

【注：填写“诵读中国”经典诵读、“诗教中国” 诗词讲解即可】

备注